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ABSTRAKT

Úkolem této práce je provést badatelský výzkum nad mapami a plány Velkostatku Kunžak

od poloviny 19. století po současnost. Získané mapové podklady v jednotlivých časových

hladinách byly zpracovány a byly z nich vytvořeny tématické mapy, které byly doplněny

o popisné informace získané z kronik a oficiálních zdrojů dotčených obcí. Na základě

srovnání mezi časovými hladinami byl charakterizován vývoj zástavby území. Dalším

úkolem bylo vytvoření metodou procedurálního modelování 3D model zástavby Kunžaku.

Tématické mapy a 3D model byly prezentovány prostřednictvím webových stránek veřej-

nosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Historické mapy, georeferencování, vektorizace, procedurální modelování, we-

bová mapová aplikace

ABSTRACT

The aim of this work is to conduct research on maps and plans of the Kunžak estate from

the middle of the 19th century to the present. The obtained map base data in individual

time levels were processed to create thematic maps, which were then supplemented by

descriptive information obtained from chronicles and official sources of the encompassed

municipalities. The development of the built-up areas was characterized based on the

comparison between time levels. Another task was to create a 3D model of the devel-

opment evolution of Kunžak using the method of procedural modelling. Thematic maps

and a 3D model were published on a website to make them available to the public.

KEYWORDS

Historical maps, georeferencing, vectorization, procedural modeling, web map application
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Téma diplomové práce Analýza vývoje zástavby obce Kunžak a jejího okolí v rámci

panství bylo vybráno z důvodu, že se jedná o mou rodnou obec, o které jsem se chtěl

dozvědět, jak v historii prosperovala, kam se ubíral její vývoj a jak se měnil ráz

okolní krajiny. Hned z počátku jsem zjistil, že obec, jak ji známe dnes, je pouze část

rozsáhlého území, kterým bývala obec v minulosti. Toto zjištění vedlo k rozšíření

zájmové oblasti o dalších pět obcí.

Mapové podklady, které jsem pro svou práci chtěl získat, jsem se dále rozhodl

prezentovat prostřednictví mapové aplikace tak, aby vývoj oblasti bylo možné porov-

nat i vizuálními prostředky. K vizualizaci jsem se rozhodl využít mapovou aplikaci

od nové české firmy Intellmaps s.r.o., kterou jsem tímto způsobem také testoval.

První část diplomové práce je věnována vymezení oblasti a popsání jejího společen-

sko-historického vývoji.

V práci jsem se nejprve zaměřil na získání historických map nacházejících se

v archivech a získání informací z kronik obcí. Následně bylo provedeno šetření v

terénu, kde jsem se zaměřil na sběr převážně fotografických dat zajímavých objektů

nacházejících se v oblasti a na přesnou lokalizaci drobných staveb. Získané informace

jsou jednotlivě popsány v kapitole Použitá data.

Třetí kapitola je věnována procesu transformací.

Následuje způsob a metody zpracování jednotlivých dat, které byly pro práci

použity.

Poslední kapitola se věnuje představení mapové aplikace, tvorbě map a celkové

prezentaci na webových stránkách.

Na závěr je provedeno zhodnocení funkcionality a využitelnosti aplikace Builder,

popsaná navrhovaná nová řešení a možnosti vývoje dané aplikace. V kapitole Diskuse

je také popsán vývoj zástavby obce, zjištěný ze získaných informací a map.

Práce byla sepsána v programu Texmaker, který slouží k jednoduššímu formá-

tování textu, než jiné běžně používané programy.
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ČVUT v Praze 2. REŠERŠE LITERATURY

2 Rešerše literatury

Tématu věnující se popisu vývoje území některé části České Republiky se v posled-

ních letech věnovalo mnoho studentů ve svých závěrečných diplomových pracích.

V roce 2017 se napsala na téma Analýza a vitualizace vývoje města Kadaně svou

závěrečnou diplomovou práci Adéla Dykastová pod vedením Ing. Růžena Zimová,

Ph.D.. Ve své práci provedla vektorizaci mapových podkladů z nichž vytvořila

mapové aplikace, včetně trojrozměrné vizualizace území. [16]

V roce 2019 se obdobným tématem zabývaly tři diplomové práce pod vedením

Ing. Tomáš Janata, Ph.D. V diplomové práci Vizualizace říčního údolí Mže v okolí

vodní nádrže Hracholusky s využitím mapových aplikací se Lenka Krouparová věnuje

vlivu výstavby vodní nádrže na ráz okolní krajiny. [23]

Dále se Petra Pasovská ve své práci Kartografická vizualizace vývoje území v údolí

řeky Otavy v okolí Strakonic, mimo zpracování dat a prezentaci prostřednictvím

webových stránek, také vytvořila 3D model Strakonického hradu. [25]

V diplomové práci na téma Vizualizace říčního údolí Vltavy v okolí vodní nádrže

Kamýk s využitím procedurálního modelování se Michal Janovský zaměřil především

na tvorbu trojrozměrného modelu, k čemuž využil také moderních technologií, kdy

do 3D krajiny usadil model přehrady Kamýk vytvořený z dat leteckého snímkování.

[21]

Ve všech zmíněných pracích pak lze nalézt další podobné diplomové práce i s

jejich autory.

Tématu tvorby trojrozměrných vizualizací nad historickými daty (převážně mapy

Císařských otisků) se ve své semestrální práci Procedurální modelování historických

objektů a krajiny zabývá Pavel Tobiáš. [26]

Popisu historických map se zabývá Jiří Cajthaml ve své knize Analýza starých

map v digitálním prostředí na příkladu Müllerových map Čech a Moravy.

Kromě znalosti získaných dat a práce s nimi, bylo třeba se podrobněji seznámit

také historií šlechty na území Čech a Moravy. Dále bylo potřeba se zaměřit podrob-

něji na zkoumané území.

Uspořádání do velkostatků, včetně jejich soupisu i s majiteli, se na našem území

věnuje v knize Schematismus velkostatků v království Českém Hynek Tittl.

9

ČVUT v Praze 2. REŠERŠE LITERATURY

Tématu okolí Kunžaku se ve svých knihách zabývaly především místní občané.

Autor knihy Kunžak - kronika obce Miroslav Hála se jako kronikář hodně zajímal o

historii Kunžaku a sbíral mnoho informací z jeho historie, které ve své knize sepisuje

společně se vzpomínkami na dobu, kdy se do obce jako malý kluk přistěhoval. [20]

Jeho práci kronikářky pak převzala Eva Krafková, které se věnuje i širšímu okolí

obce a to převážně po stránce krajinného rázu. K tomuto tématu napsala knihu

Krajinou čertových kamenů. [22]

O historii Kunžaku se dá také dočíst v dvakrát do roka vydávaném Kunžackém

zpravodaji [13], který vychází již od roku 2007. Nebo také v mnoha pracích žáků

Základní školy Sira Nicholase Wintona v Kunžaku, z kterých stojí za zmínku práce

Drobné sakrální stavby v katastrech všech místních částí obce Kunžak a Kunžak dříve

a dnes. [24] [15]

Mnoho užitečných informací lze získat také obecních archivů, které mají jed-

notlivé obce ve své správě nebo ze Státního oblastního archivu v Jindřichově Hradci

a Moravského zemského archivu v Brně.

10

ČVUT v Praze 3. VELKOSTATEK KUNŽAK

3 Velkostatek Kunžak

3.1 Vysvětlení pojmu velkostatek

Pojmem „velkostatek“ je označován statek s výměrou větší než 100 ha zemědělské

půdy. Šlo o hospodářsko-správní jednotku, která byla spravována šlechtickou rodi-

nou či jedním majitelem. Měla správní a soudní pravomoc, které podléhali poddaní

na jejím území žijící. Císařským patentem z roku 1848 bylo zrušeno poddanství a

vznikly okresní úřady a soudy, na které přešla politická a soudní správa. Kolem

roku 1900 patřily k největším majitelům velkostatků Schwarzenbergové, Colloredo-

Mansfeldové, Liechtensteinové a další knížecí a hraběcí rody. Ve 20. letech 20.

století byly tyto velkostatky rozparcelovány.

3.2 Historie Velkostatku Kunžak

Celé území Čech, Moravy a Slezska se od středověku rozdělovalo na panství, která se

dále dělila na velkostatky. Jedním z nich byl i Velkostatek Kunžak, který se nacházel

uprostřed mezi městy Jindřichův Hradec a Dačice. Měl podobný osud jako sousední

Velkostatek Studená a často byl spojován do jednoho Velkostatku Studená-Kunžak.

O tom svědčí i ukládání archiválií do společného fondu Velkostatek Studená-Kunžak.

Obrázek 3.1: Lokalizace velkostatku Kunžak.

[…]


Ze získaných materiálů, ať už mapových či psaných, bylo zjištěno, že k největšímu

rozvoji zástavby na území Velkostatku Kunžak došlo ve 20. a 30. letech a dále v 70.

a 80. letech 20. století. Období největšího rozvoje odpovídá i zvolená architektura

jednotlivých staveb. Nejvíce se rozšířily vesnice Kunžak a město Strmilov, které

zaznamenaly až dvojnásobný růst. Naopak u ostatních vesnic nedošlo k výrazné

změně osídlení. Při porovnání map ze současnosti a Topografických map S-1952, je

vidět, že významné silniční trasy byly lehce pozměněny aby došlo ke zkrácení a tím

i ke zrychlení průjezdu některých vesnic. V případě města Strmilov, kde došlo na

konci 20. století k výstavbě silničního obchvatu, to mělo i neblahý dopad na život

místních obyvatel, kteří si z počátku pochvalovali klid způsobený odklonem dopravy,

ale vzápětí došlo k uzavření mnoha stravovacích zařízení, která dříve projíždějící

motoristé často navštěvovali.

Vlivem vzrůstu zájmu lidí z velkých měst o pobyt v letní sezoně trávit čas u

vody a v blízkosti lesa, došlo v posledních padesáti letech k výstavbě mnoha chat a

rekreačních zařízeních zejména v okolí rybníků Komorník, Zvůle a Ratmírovskému

rybníku.

V průběhu let se také změnila vzhled okolní krajiny jako takové, kdy právě za

posledních sto let výrazně vzrostla celková rozloha lesů. Následkem velkého množství

převážně smrkových lesů je, že za posledních pět let tyto lesy rychle mizí, protože

stromy jsou napadány lýkožroutem smrkovým, který se v takovémto prostředí rychle

šíří.

V posledních letech dochází také k obnově a stavbě nových rybníků, které mají

za cíl nejen chov ryb, ale také zadržování vody v krajině a tím bojují proti neustále

zhoršujícím se klimatickým podmínkám.
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8 Závěr

Úkolem této práce bylo získání převážně mapových podkladů z archivů a kronik

z historického území velkostatku Kunžak. Následně tyto mapy nechat digitalizo-

vat, georeferencovat a nakonec vektorizovat. Bylo zjištěno, že mapy k velkostatku

Kunžak se nalézají ve dvou archivech a to v MZA v Brně a v SOA v Jindřichově

Hradci. Jelikož archivy neobsahovaly dostatečné množství mapových podkladů, byly

materiály v chybějících obdobích doplněny o objednaná data z ČÚZK.

Dalším cílem této práce bylo získaná data prezentovat prostřednictvím webové

mapové aplikace. K tomuto účelu byla testována nová aplikace Builder. Původní

záměr, že se bude jednat o jednu aplikaci, bylo třeba z důvodu omezení aplikace

Builder změnit a vytvořit aplikací více. Celkem tak bylo vytvořeno aplikací pět.

Jedná se o čtyři aplikace znázorňující stav ve čtyřech časových hladinách. Pátá

aplikace znázorňuje významné stavební objekty, které se na celém území nacházely

nebo stále nacházejí.

Dalším úkolem bylo vytvořit trojrozměrnou vizualizaci zástavby ve vybraných

hladinách za využití procedurálního modelování. K tomu byla vybrána dvě období

a to kolem roku 1900 a současnost. Vizualizace území byla prováděna v programu

CityEngine. Navíc byl do této vizualizace vložen 3D model kostela svatého Bar-

toloměje vytvořený v programu SketchUp. Tyto vytvořené modely jsou prezen-

továny prostřednictvím webové aplikace ArcGIS Online.

Vytvořené aplikace jsou prezentovány na vytvořených webových stránkách, které

jsou dále doplněny a popis zájmového území, fotografie, mapové podklady a navíc

prezentaci 3D modelu vytvořeného kostela v databázích 3D Warehouse a Sketchfab.

V závěru práce byla popsána změna krajiny a zástavby na území dnes už zaniklého

velkostatku Kunžak, která byla zjištěna z podkladových materiálů.
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Seznam zkratek

MZA Moravský zemský archiv

SOA Státní oblastní archiv

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

WGS84 Světový geodetický systém 1984 (World Geodetic System 1984)

UTM Univerzální transverzální Mercatorův systém souřadnic (Universal

Transverse Mercator)

Bpv Balt po vyrovnání

EPSG Mezinárodní registr souřadnicových referenčních systémů; databáze

geodetických datumů - elipsoidů a souřadnicových systémů (European

Petroleum Survey Group) [10]

WMS Webová mapová služba (Web Map Service)

WMTS Webová mapová služba s obrazovými daty rozdělenými do dlaždic (Web

Map Tile Service) [10]

DKM Digitální katastrální mapa

KMD Katastrální mapa digitalizovaná do S-JTSK

KM-D Katastrální mapa digitalizovaná do S-SK

OMP Orientační mapa parcel

SHP Shapefile (Shapefile)

DGN Designe (Design)

GML Grafický značkovací jazyk (Graph Modeling Language)

DXF Výkresový výměnný formát (Drawing Exchange Format)

KML Geografický značkovací jazyk (Keyhole Markup Language)
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GNSS Globální navigační satelitní systém (Global Navigation Satellite System)

IMU Inerciální měřická jednotka (Inertial measurement unit)

GIS Geografický informační systém (Geographic information system)

SQL Standardizovaný strukturovaný dotazovací jazyk (Structured Query

Language)

CSS Kaskádové styly (Cascading Style Sheets)

CSV Hodnoty oddělené čárkami (Comma-separated values)

OSM OpenStreetMap

TIFF Tagged Image File Format

WSDP Webové služby dálkového přístupu

SPI Soubor popisných informací

ESRI Environmental Systems Research Institute

URL Uniform Resource Locator
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