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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vývoje zástavby obce Kunžak a jejího okolí v rámci panství
Jméno autora: Bc. Marek Fáber
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Janata, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 11155 – katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomant se v zadaném poměrně dosti interdisciplinárním tématu velmi dobře zorientoval, zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval pečlivě, seznámil se s adekvátní literaturou a svůj postup vhodně konzultoval, byť byly možnosti
osobní konzultace snížené. Zde kladně hodnotím celkový přístup k tématu a vysokou míru schopnosti samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Autor uplatnil odborné znalosti získané jak na fakultě, tak i při studiu historických souvislostí zadaného tématu. Analýzy
vývoje území vhodně doplnil obrázky a mapami a prokázal velmi dobrou schopnost práce s využitými programovými ná-
stroji a analytické uvažování při zhodnocení dosažených výsledků. Kladně hodnotím též úroveň zpracování grafických pří-
loh. Jisté terminologické a historické nepřesnosti přikládám spíše technicky zaměřenému oboru autorova studia a asi je
lépe zhodnotí oponent práce. Naopak slabinu shledávám v rešerši tématu, která mohla být pečlivěji provedena a šířeji
popsána.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a grafická stránka diplomové práce je na úrovni, autor se vyjadřuje srozumitelně a velmi dobře formuluje. Práce
si ve finální podobě uchovala jen minimum chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pra-
menů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
Student si i přes nepříznivé podmínky a uzavření mnoha odborných a paměťových pracovišť dokázal poradit a obstarat
alespoň základní sadu vhodných podkladů. Vytknul bych snad jen slabší ozdrojování vyobrazení použitých v práci, bylo by
dobré uvádět zdroj všech jednotlivých obrázků nebo tabulek.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své práci nejprve představil Kunžak a jeho okolí, které v době novověku vytvářelo panství, později velkostatek
Kunžak. V dalších pasážích jsou zmíněny podklady, se kterými bylo dále pracováno, a způsob jejich zpracování a následné vizu-
alizace. Nebyl opomenut ani terénní průzkum a zaměření vybraných objektů, vybraný objekt (kostel) byl dále podrobně mode-
lován a vložen do procedurálně tvořené krajiny.
Autor se nespokojil s běžnými způsoby vizualizace (software firmy Esri používaný na fakultě díky univerzitní licenci) a volil svou
cestu za použití ještě ne zcela probádané mapové aplikace třetí strany, která se ukázala jako poměrně vhodný a schopný pro-
středek zvládnutí vytyčených cílů ohledně představení výsledků na webu. Kladně hodnotím také poměrně zevrubnou diskusi –
jednak proto, že tyto sekce prací nejsou na technickém oboru geodézie a kartografie zcela běžné, a dále proto, že zde autor
vhodně vysvětluje vedle své motivace také úskalí daného problému a jejich řešení, byť text v některých pasážích příliš sklouzává
k výkladu, který sem spíše nepatří. Škoda, že nebyla více rozvedena jedna ze stěžejních kapitol – šestá –, ve které student
popisuje tvorbu a možnosti mapové aplikace.
Ta patří s celým doprovodným webovým miniportálem k velmi povedeným výstupům, vhodně doplňuje tištěnou práci a pře-
devším zobrazuje a zpřístupňuje mnoho aspektů řešené problematiky cestou, která je tištěným médiem neuchopitelná. Velmi
pěkně je prezentován jak vývoj zástavby, tak vybrané vektorizované vrstvy použitých mapových děl, vše doplněno názornými
trojrozměrnými scénami celého panství. Web je také doplněn o výtah textu z práce, takže umožňuje i historickogeografický
náhled do řešeného tématu a rozhodně má ambice být vhodným studijním materiálem pro poučenou laickou veřejnost a čás-
tečně i pro historiky.

Diplomant zadané téma zpracoval důkladně, svědomitě a pečlivě, a to i přes nepřízeň danou koronavirovou situací a s ní spo-
jenými omezeními, kvůli čemuž nebylo snadné (a v některých případech možné) získat zamýšlené prameny. Výsledky diplo-
mové práce budou přínosné pro interdisciplinární grantový projekt podpořený Technologickou agenturou České republiky, na
kterém se tým katedry geomatiky podílí ve spolupráci s historiky (Historický ústav Akademie věd ČR) a archiváři (Státní oblastní
archiv v Praze).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze dne 19. června 2020 Podpis: